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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-14 예산액 466,645,000

제2020학년도 문창초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 361,100,000원"을 "세입 세출 각각 466,645,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 368,862 273,093 95,769

1.지방교육자치단체이전수입 368,862 273,093 95,769

1.교육비특별회계전입금수입 368,862 273,093 95,769

1.교육비특별회계전입금 368,862 273,093 95,769

1.학교운영비전입금 215,085 215,085 0

2.목적사업비전입금 85,198 848 84,350
(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원 : 2,647,000원

 * 1교 =
2,647,000

(성립전_1추)방과후 시간제기간제교사 인건비

 : 13,507,000원 * 1교 =
13,507,000

(성립전_1추)우수농산물 지역가공품 지원 : 

1,872,000원 * 1교 =
1,872,000

(성립전_1추)예술동아리운영 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,852,000원 * 1교 =
7,852,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

교육복지연계학교운영비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

138,000원 * 1교 =
138,000

(성립전_1추)분필칠판교체 : 9,000,000원 * 1

교 =
9,000,000

(성립전_1추)방역물품구입지원비 : 724,000원 

* 1교 =
724,000

배움터자원봉사자활동비 : 6,700,000원 * 1교 

=
6,700,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)전문적학습공동체활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)원격교육운영지원사업 : 

1,910,000원 * 1교 =
1,910,000

맞춤형학습지원학교 : 9,000,000원 * 1교 = 9,000,000

3.급식비지원금 31,960 31,960 0

4.방과후학교활동비지원금 7,459 0 7,459
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

7,459,000원 * 1교 =
7,459,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 25,200 0

6.현장체험학습비지원금 1,650 0 1,650 현장체험학습비지원 : 1,650,000원 * 1교 = 1,650,000

7.누리과정비지원금 2,310 0 2,310
(성립전_1추)누리과정비(교육과정비) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

3우덕화 2020년 05월 14일 12시 45분 23초 전라북도교육청 문창초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)누리과정비(교육과정비) : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_1추)누리과정비(방과후과정비) : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)누리과정비(방과후과정비) : 

250,000원 * 1교 =
250,000

2.자체수입 80,357 82,007 -1,650

1.학부모부담수입 76,857 78,507 -1,650

1.수익자부담수입 76,857 78,507 -1,650

1.급식비 15,417 15,417 0

1.급식비 14,643 14,643 0

2.우유급식비 774 774 0

2.방과후학교활동비 57,540 57,540 0

1.방과후학교활동비 57,540 57,540 0

3.현장체험학습비 2,400 4,050 -1,650

1.현장체험학습비 2,400 4,050 -1,650 수학여행 : -150,000원*11명= -1,650,000

4.청소년단체활동비 1,500 1,500 0

1.청소년단체활동비 1,500 1,500 0

2.행정활동수입 3,500 3,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 17,426 6,000 11,426

1.전년도이월금 17,426 6,000 11,426

1.순세계잉여금 16,556 6,000 10,556

1.순세계잉여금 16,556 6,000 10,556
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 16,556 6,000 10,556 순세계잉여금(초) : 8,057,160원*1교= 8,058,000

순세계잉여금(유) : 2,497,070원*1교= 2,498,000

2.정산대상재원사용잔액 870 0 870

1.정산대상재원사용잔액 870 0 870

1.정산대상재원사용잔액 870 0 870 목적사업비집행잔액 반환 : 869,200원*1교= 870,000

세입합계 466,645 361,100 105,545
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,960 6,460 1,500

1.교직원 복지 및 역량강화 5,060 3,560 1,500

1.교직원연수 5,060 3,560 1,500

1.[초]직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.[초]자율연수 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

3.[초]전문적학습공동체운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전문적학습공동체운영비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.기타 교직원보수 2,900 2,900 0

1.교직원대체인건비 2,900 2,900 0

1.[초]직원대체인건비 2,900 2,900 0

1.기간제직원인건비 2,900 2,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 84,359 71,301 13,058

1.급식 관리 55,322 50,665 4,657

1.학교급식운영 55,322 50,665 4,657

1.[초]급식재료구입비 46,465 41,946 4,519

1.급식용식재료비 46,465 41,946 4,519
(성립전_1추)친환경농산물 : 2,647,000원

*1회=
2,647,000

(성립전_1추)우수농산물 : 1,040,000원*1

회=
1,040,000

(성립전_1추)지역가공품 : 832,000원*1회= 832,000

2.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0

3.[초]급식운영비 6,957 6,957 0

1.일반수용비 4,857 4,857 0

2.연료비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 848 848 0

1.비품구입비 848 848 0

우덕화 2020년 05월 14일 12시 45분 23초 6 전라북도교육청 문창초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 278 140 138

1.기간제직원인건비 278 140 138
(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

68,720원*2일=
138,000

2.보건관리 15,791 12,390 3,401

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,589 5,728 2,861

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,138 1,138 0

1.학생복지비 1,138 1,138 0

3.[초]보건실운영 5,787 4,490 1,297

1.일반수용비 2,900 1,900 1,000 감염병 예방 물품 구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.교육운영비 630 630 0

3.학생복지비 760 760 0

4.비품구입비 1,497 1,200 297 실습용 제세동기 : 99,000원*3개 = 297,000

4.[초]방역물품구입비 724 0 724

1.학생복지비 724 0 724
(성립전_1추)방역물품구입 : 724,000원*1

회=
724,000

5.[초]흡연예방운영비 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)흡연예방교육참관비 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)흡연예방 운영물품구입비 : 

10,000원*10종=
100,000

(성립전_1추)흡연예방교 현수막제작 : 

40,000원*1종=
40,000

2.학교환경위생관리 7,202 6,662 540

1.[초]먹는물관리 912 912 0

1.일반수용비 912 912 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 1,290 750 540

1.일반수용비 1,290 750 540 교사내소독 : 270,000원*2회= 540,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 13,246 8,246 5,000

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,500 0 2,500
'마음열기'심리상담강사료 : 50,000원*5명

*10회=
2,500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
'안녕친구들'학급지원활동비 : 50,000원*1

학급*2회=
100,000

'해피데이'사제동행활동비 : 50,000원*6학

급*7회=
2,100,000

'쓰담쓰담'긴급지원비 : 60,000원*5명*1회

=
300,000

2.학생복지운영 8,246 8,246 0

1.[초]학생교과서구입 8,246 8,246 0

1.교육운영비 8,246 8,246 0

3.기본적 교육활동 79,715 67,779 11,936

1.교과 활동 43,689 32,919 10,770

1.교과활동지원 15,110 5,150 9,960

1.[초]학습준비물구입 2,910 2,700 210

1.학습준비물 2,910 2,700 210 학습준비물구입 : 30,000원*7명= 210,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 교사용지도서구입 : 125,000원*6학년= 750,000

3.[초]보결수업관리 1,390 1,390 0

1.운영수당 1,390 1,390 0

4.[초]기초학력지도 1,060 1,060 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 420 420 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 5,760 0 5,760 강사료 : 32,000원*1명*9시간*20주= 5,760,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
교재교구및운영물품구입 : 50,000원*14명

*4회=
2,800,000

3.목적사업업무추진비 440 0 440 기초학력협의체운영비 : 220,000원*2회= 440,000

2.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.외국어교과활동 1,393 2,893 -1,500

1.[초]교과운영 1,393 2,893 -1,500

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 0 1,300 -1,300 영어캠프강사비 : -32,500원*20시간*2회== -1,300,000

3.교육운영비 843 1,043 -200 영어학습자료구입 : 50,000원*10개= 500,000

영어캠프운영비 : -100,000원*2회= -200,000

영어캠프학습자료구입 : -25,000원*20종= -500,000

5.특수교육교과활동 4,150 4,150 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]특수교육지도사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

6.유치원교과활동 18,436 16,126 2,310

1.[유]교과운영 9,700 9,700 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,721 1,721 0

1.학습준비물 1,721 1,721 0

3.[초]각종행사 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

4.[초]학부모교육 685 685 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 85 85 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]학생건강관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

6.[초]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.[유]누리과정운영 2,310 0 2,310

1.교육운영비 2,310 0 2,310
(성립전_1추)교육과정비 : (60,000원*7명

*2월)+(60,000원*2명)=
960,000

(성립전_1추)교육과정비 : 60,000원*5명= 300,000

(성립전_1추)방과후과정비 : (50,000원*2

월*7명)+(50,000원*2명)=
800,000

(성립전_1추)방과후과정비 : 50,000원*5명

=
250,000

2.창의적 체험활동 36,026 34,860 1,166

1.자율활동 15,650 15,650 0

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.[초]실기대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 12,610 15,460 -2,850

1.[초]수학여행 6,750 6,750 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 6,150 6,150 0

2.[초]현장학습 5,860 8,710 -2,850

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 5,700 8,550 -2,850 차량임차료 : -470,000원*3대*1회= -1,410,000

입장료 : -15,000원*96명*1회= -1,440,000

3.동아리활동 4,800 3,500 1,300

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]청소년단체활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.[초]학교예술교육지원(난타동아리) 1,300 0 1,300

1.운영수당 1,280 0 1,280 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*40시간= 1,280,000

2.교육운영비 20 0 20 (성립전_1추)간식비 : 20,000원*1회= 20,000

4.진로활동 2,966 250 2,716

1.[초]자기이해활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]진로체험활동 2,716 0 2,716

1.교육운영비 2,716 0 2,716 프로그램체험비 : 28,000원*97명*1회= 2,716,000

4.선택적 교육활동 130,238 99,210 31,028

1.방과후학교 운영 123,148 92,120 31,028

1.방과후학교운영 47,399 39,940 7,459

1.[초]특기적성교육 47,399 39,940 7,459

1.운영수당 42,019 34,560 7,459
(성립전_1추)강사비(논술) : 540,000원*6

월=
3,240,000

(성립전_1추)강사비(키즈로빅) : 540,000

원*6월=
3,240,000

(성립전_1추)휴업중프로그램강사비 : 

979,000원*1회 =
979,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,380 5,380 0

2.돌봄교실운영 52,652 43,800 8,852

1.[초]돌봄교실운영 43,800 43,800 0

1.교육운영비 43,800 43,800 0

2.[초]돌봄전담사운영 8,852 0 8,852

1.무기계약직원인건비 8,079 0 8,079 (성립전_1추)연봉 : 2,243,000원*3월= 6,729,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*3월= 105,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 122,180원*2

명=
245,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 773 0 773
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 386,500

원*2명=
773,000

3.유치원방과후학교운영 23,097 8,380 14,717

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,297 580 14,717

1.기간제교원인건비 13,251 0 13,251
(성립전_1추)시간제기간제교원기본급 : 

1,317,500원*6월=
7,905,000

(성립전_1추)시간제기간제교원정근수당 : 

307,000원*1월=
307,000

(성립전_1추)시간제기간제교원수당 : 

366,080원*6월=
2,197,000

(성립전_1추)시간제기간제교원방학중초과

수당 : 1,632,000원*1월=
1,632,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

회=
1,210,000

2.운영수당 580 580 0

3.기간제교원법정부담금 1,466 0 1,466
(성립전_1추)시간제기간제4대보험 : 

244,260원*6월=
1,466,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.기타 선택적 교육활동 420 420 0

1.다문화교육운영 420 420 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 420 420 0

1.운영수당 420 420 0

3.독서활동 6,670 6,670 0

1.독서활동운영 6,670 6,670 0

1.[초]도서구입 4,740 4,740 0

우덕화 2020년 05월 14일 12시 45분 23초 12 전라북도교육청 문창초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 4,740 4,740 0

2.[초]도서관운영 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0

5.교육활동 지원 42,776 22,326 20,450

1.교무업무 운영 11,220 11,220 0

1.교무학사운영 11,220 11,220 0

1.[초]교무학사운영 3,590 3,590 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]환경정리 4,150 4,150 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초]교육과정운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 730 730 0

2.일반업무추진비 350 350 0

2.학습지원실 운영 9,400 6,650 2,750

1.정보화실운영 9,400 6,650 2,750

1.[초]학교정보화지원 7,490 6,650 840

1.교육운영비 2,750 3,750 -1,000 정보소모품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 4,740 2,900 1,840 레이저프린터구입 : 460,000원*4대= 1,840,000

2.[초]원격교육운영지원사업 1,910 0 1,910

1.교육운영비 1,910 0 1,910
(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 

1,910,000원*1회=
1,910,000

3.교육여건 개선 11,000 2,000 9,000

1.교육환경개선 11,000 2,000 9,000

1.[초]칠판교체 9,000 0 9,000

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_1추)칠판철거비 : 300,000원*1회= 300,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 8,700 0 8,700
(성립전_1추)분필칠판교체 : 1,450,000원

*6개=
8,700,000

2.[초]PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.생활지도운영 11,156 2,456 8,700

1.학생생활상담지도 7,080 380 6,700

1.[초]학생생활지도 운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,700 0 6,700

1.운영수당 6,700 0 6,700
배움터자원봉사자활동비 : 10,000원*670시

간=
6,700,000

2.학교폭력예방 4,076 2,076 2,000

1.[초]안전한학교환경구축 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_1추)교사학습공동체운영(도서구

입) : 150,000원*1회=
150,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)우리는하나주간운영 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)정보통신윤리교육주간운영 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)문화체험비(어깨동무체험활

동) : 700,000원*1회=
700,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)교사학습공동체운영(협의회)

 : 150,000원*1회=
150,000

6.학교 일반운영 119,684 94,024 25,660

1.시설 장비 유지 76,786 52,581 24,205

1.학교시설장비유지 76,786 52,581 24,205

1.[초]공공요금및제세공과금 28,395 28,395 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 6,895 6,895 0

2.[초]시설관리용역 6,976 6,346 630

우덕화 2020년 05월 14일 12시 45분 23초 14 전라북도교육청 문창초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,976 6,346 630
놀이시설 정기검사수수료 : 630,000원*1회

=
630,000

3.[초]시설일반관리 18,165 13,540 4,625

1.일반수용비 13,765 12,540 1,225 소규모수선비 : 1,225,000원*1회= 1,225,000

2.비품구입비 4,400 1,000 3,400 시설관리비품구입 : 1,700,000원*2종 = 3,400,000

4.[초]화장실관리 19,950 1,000 18,950

1.무기계약직원인건비 17,339 0 17,339
(성립전_1추)청소원기본급 : 1,125,300원

*10개월=
11,253,000

(성립전_1추)청소원급식비 : 130,000원*10

개월=
1,300,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 1,247,000

원*1회=
1,247,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,439,000원

*1회=
1,439,000

청소원퇴직금 : 800,000원*1회= 800,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)청소원4대보험 : 161,100원

*10개월=
1,611,000

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.학교기관 운영 40,658 39,203 1,455

1.부서기본운영 26,003 26,003 0

1.[초]교장실운영 8,080 8,080 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 860 860 0

2.일반업무추진비 4,220 4,220 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,136 12,136 0

1.일반수용비 9,056 9,056 0

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 2,600 2,600 0

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 5,787 5,787 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 4,667 4,667 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 14,655 13,200 1,455

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,780 5,780 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 500 500 0

4.기타공공요금 480 480 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

3.[유]유치원운영 6,655 5,200 1,455

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 2,955 1,500 1,455 교육환경개선 : 1,455,000원*1회= 1,455,000

7.학교 재무활동 1,913 0 1,913

1.반환금 870 0 870

1.반환금 870 0 870

1.[초]반환금 870 0 870
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 870 0 870
유치원시간제기간제인건비 : 565,820원*1

회=
566,000

돌봄전담사인건비 : 303,380원*1회= 304,000

2.예비비 1,043 0 1,043

1.예비비 1,043 0 1,043

1.[초]유치원예비비 1,043 0 1,043

1.예비비 1,043 0 1,043 예비비 : 1,043,000원*1회= 1,043,000

세출합계 466,645 361,100 105,545
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